
 
1 

 

HOŘEPNICKÝ  
ZPRAVODAJ 

Září 2023 
Ročník XXV.                                                                                           10,- Kč 

 
 

 
 
 

KNIHOVNICKÉ OKÉNKO 

Nové knihy v hořepnické knihovně. 
 

Vetřelec od Kristýny Trpkové. V domě na 
okraji Holic jsou nalezena tři těla: mladí 
manželé a jejich tříletá dcerka. Byť nejdřív 
vše nasvědčuje tomu, že chladnokrevnou 
vraždu má na svědomí jedna z obětí, brzy 
se ukazuje, že místo činu bylo pouze nara-
fičené. A že rodinu, která jako by vypadla z 
reklamy na štěstí, někdo dlouhé týdny, 

možná i měsíce, sledoval. Komisařka Laura Linhartová 
postupně odhaluje, že tahle rodinná idylka byla pouze 
zdánlivá, a na povrch vyplouvají přísně střežená tajem-
ství, o kterých se neměl nikdy nikdo dozvědět. Jak vyso-
kou daň si vyžádají? A kolik nevinných životů budou na-
konec stát? 

Vraní oko od Michaely Klevisové. Dvojná-
sobná držitelka ceny za nejlepší českou 
detektivku Michaela Klevisová se vrací k 
oblíbenému kriminalistovi Josefu Bergma-
novi. Vyšetřování ho tentokrát zavede do 
chatové osady u řeky na jižní Moravě, kde 
lišky dávají dobrou noc. V okolních mokřa-
dech vzniká nová ptačí rezervace, kterou 

tam ovšem místní nechtějí. Lidé tak mají spoustu důvodů 
vzájemně se nenávidět a podezřívat. Bergman musí přijít 
na to, jak vražda podivínského ornitologa souvisí s ne-
dávnou smrtí pražské profesorky a dalšími podezřelými 
okolnostmi. Pravdu znají snad jen ptáci, kteří nerušeně 

poletují nad hlavami obětí i těch, kteří před druhými něco 
skrývají. 

 
Knihovnu v Hořepníku můžete navštívit každý čtvrtek a 
pátek od 13 do 16 hodin. 

HS 

 

 

SLOVO HEJTMANA 
 

Sedm zpráv z Vysočiny: Rodí se rozpočet 
kraje na rok 2024, nachystáno je další kolo 
kotlíkových dotací, stěhujeme, opravujeme a 
budeme fandit baseballistům 
  
Jednou z nejdůležitějších zpráv je informace o přípra-
vě nového krajského rozpočtu na rok 2024. Rozpočet 
nezná prázdniny, a tak už v době končícího léta začíná 
jeho pravidelné a pečlivé projednávání. Kde bude po-
třeba více uspořit, co si naopak vyžádá posílení anebo 
kam budou směřovat investice v oblasti krajského 
majetku či infrastruktury, je úkolem krajské rady. Už 
teď lze prozradit, že Kraj Vysočina bude v roce 2024 
hospodařit s vyrovnanými očekávanými příjmy a vý-
daji. Štědrý bude v příštím roce opět Fond Vysočiny. 
Na podrobnosti a konkrétnosti nového rozpočtu si 
musíme ještě několik týdnů počkat. Všechno totiž 
potřebuje svůj čas. 
  
Spustíme další kotlíkové dotace: 1. září 2023 od 8 ho-
din začne Kraj Vysočina přijímat elektronická podání žá-
dostí o kotlíkové dotace nízkopříjmových domácností. Do 
23. srpna stihli kolegové z odboru regionálního rozvoje 
Krajského úřadu Kraje Vysočina objet 15 největších měst 
našeho kraje a na informačních schůzkách poskytnout 
budoucím žadatelům odpovědi na jejich dotazy. Informace 
týkající se kotlíkových dotací poskytují školení odborníci i 
na telefonním čísle 564 602 888 nebo na mailu kotli-
ky@kr-vysocina.cz. Technickou podporu při potížích s 
vyplňováním elektronického formuláře žádosti je možné 
kontaktovat na telefonním čísle 564 602 889. Pokyny, 
metodiku a všechny potřebné formuláře najdete i na adre-
se: www.kr-vysocina.cz, sekce Dotace a finance, Kotlíko-
vé dotace, Aktuality. K rozdělení je připraveno 103 miliónů 
korun, které vystačí na pokrytí více než 575 žádostí. 
Vybavíme prvňáky bezpečnými batůžky: Kraj Vysočina 
letos opět obdaruje každého prvňáčka bezpečným batůž-
kem. Cílem je děti upozornit na rizika spojená nejen s 
cestou do školy, ale i na ta, která se mohou objevit třeba 
v přírodě. Řada dětí se bude ve svém městě nebo obci 

mailto:kotliky@kr-vysocina.cz
mailto:kotliky@kr-vysocina.cz
http://www.kr-vysocina.cz/


 
2 

poprvé pohybovat bez doprovodu dospělých. V každém 
z 5 600 batůžků kromě reflexní vesty, kterou prvňáci vyu-
žijí při cestě do školy, ale i odpoledne na kole, najdou děti 
cyklistickou lékárničku, pracovní sešit Ferda v autoškole a 
školní potřeby včetně boxu na svačinu anebo rozvrh škol-
ních hodin. 
Nakoupili jsme energie: Pro rok 2024 má kraj i jeho pří-
spěvkové organizace zajištěné dodávky plynu i elektřiny. 
Už během prázdnin se Kraji Vysočina podařilo najít doda-
vatele energií na příští rok pro úřad i desítky krajských 
institucí. Střední školy, nemocnice, domovy pro seniory i 
ústavy tam mohou pokračovat v přípravách rozpočtů bez 
improvizací, s jasnými čísly. 
Začínáme s opravami Hradu Kámen: Z důvodu pláno-
vané generální rekonstrukce bude od září po dobu mini-
málně 3 let uzavřen Hrad Kámen. Kraj Vysočina objednal 
nejen nové expozice, ale plánuje dát hradu novou fasádu. 
Uzavření větší části areálu hradu využije Kraj Vysočina, 
jako vlastník památky, k výstavbě zcela nového návštěv-
nického centra. Návštěvníci mohou i v době rekonstrukce 
využívat prohlídky již opravené hradní kaple Panny Marie 
Bolestné. 
Zaměříme se na nemocnice: Před koncem prázdnin 
začalo velké stěhování v Nemocnici Pelhřimov. V nově 
postaveném Pavilonu péče o rodinu najde důstojné zá-
zemí nejen dětské oddělení, porodnice, neurologické od-
dělení, ale přestěhují se sem také například dětské od-
borné ambulance, urologická ambulance a lékařská poho-
tovostní služba pro děti a dorost. Stavba nového pavilonu 
trvala 2,5 roku, Kraj Vysočina přišla na téměř 600 miliónů 
korun, zhruba 120 miliónů korun stojí odpovídající moder-
ní vybavení. S realizací stavby pomohly i 50milionová 
dotace na energetická opatření z OP Životní prostředí a 
50milionová dotace z Nadačního fondu Dietra Morszecka.  
Nezapomínáme na sport: Kraj Vysočina je partnerem 
jedné z nejočekávanějších sportovních událostí roku – 
Mistrovství Evropy v baseballu mužů. 24. 9. až 1. 10. 
2023 se bude hrát nejen v Ostravě, Brně a v Praze, ale 
také u nás na Vysočině. Skvělou diváckou atmosféru mů-
žete na vlastní kůži zažít v Třebíči, kde se v areále Na 
Hvězdě odehrají zápasy skupiny B.  
 
Další zprávy z kraje Vás čekají opět za měsíc.  
 

Vítězslav Schrek, hejtman Kraje Vysočina 

 

 
INFORMACE Z NEMOCNICE  

PELHŘIMOV 
 

Fotbalové kluby spojily síly pro dobro dětí v 
pelhřimovské nemocnici 
V neděli 6. srpna se na pelhřimovském fotbalovém stadi-
onu uskutečnil historický moment. A Mužstvo FK Maraton 
Pelhřimov sehrálo první soutěžní utkání v divizi, kam po-
stoupilo z krajského přeboru. Soupeřem pelhřimovskému 
týmu byl po 53 letech AFC Humpolec. Tento významný 
moment byl umocněn nejen silným sportovním výkonem, 
ale také důležitým gestem solidarity a dobročinnosti. 
 Ve spolupráci s AFC Humpolec se oba kluby rozhodly 
spojit síly a darovat radost hospitalizovaným dětem na 
dětském oddělení pelhřimovské nemocnice. Podobná 
iniciativa již před pár lety proběhla, a letos ji oba týmy v 

rámci svého prvního divizního utkání obnovily. Hráči obou 
týmů mezi sebou vybrali částku ve výši 8.500 korun, kte-
rou darovali na dětské oddělení nemocnice a Reality 11 
Humpolec věnovaly dětskému oddělení částku ve výši 
5.000 korun. Fotbalisté se k věnované částce vyjádřili: 
„Vážení zaměstnanci Nemocnice Pelhřimov, máte náš 
obdiv za to, jak se staráte o naše děti, kamarády atd. Na-
še „díky“ vyjadřujeme alespoň tímto poukazem na výše 
uvedenou částku.“ 
 Do charitativní akce se rovněž zapojili fanoušci obou 
klubů a přispěli darováním hraček, plyšových hraček a 
dalších dárků pro děti, které jsou hospitalizovány na dět-
ském oddělení nemocnice. Tato iniciativa má za cíl přinést 
úsměv na tváře těm nejmenším a zpříjemnit jejich pobyt v 
nemocnici. „Nemocnice Pelhřimov si z celého srdce váží 
tohoto charitativního gesta ze strany fotbalových klubů FK 
Maraton Pelhřimov a AFC Humpolec. Je pro nás velkou 
radostí a ctí, že kluby pamatují na děti v našem regionu, 
které procházejí obdobím léčby. Děkujeme nejen za fi-
nanční dar, který bude využit na dětském oddělení, ale 
také za krásné plyšové hračky a dárky, které určitě potěší 
naše malé pacienty. Jsme rádi, že společně můžeme 
přinášet úlevu a radost do jejich životů," sdělil náměstek 
pro rozvojové činnosti Nemocnice Pelhřimov MUDr. Jiří 
Běhounek.  
Derby, které skončilo vítězně pro celek Humpolce 2:1, si 
spolu s dobročinnou akcí nenechalo ujít téměř 1000 divá-
ků.  

 
 

Nové rentgenové přístroje posouvají Ne-
mocnici Pelhřimov na vrchol diagnostické 
péče 
Velkým přínosem pro Radiodiagnostické oddělení Ne-
mocnice Pelhřimov jsou dva nové rentgenové přístroje. 
Zakoupeny byly z dotačního evropského projektu REACT-
EU a jejich hodnota je více než 13 milionů korun (včetně 
DPH).  Moderní skiagrafické přístroje představují důležitý 
pokrok v diagnostických schopnostech a zvýšení kvality 
péče, kterou nemocnice poskytuje.  
 „Přínosem nových rentgenových přístrojů pro pacienta je 
hlavně lepší zobrazovací schopnost umožňující přesnější 
diagnostiku a následnou cílenou péči. To vše při sníže-
ném ozáření pacienta v přímém srovnání s předchozí  
generací  RTG přístrojů. Nezanedbatelnou výhodou je i 
možnost vyšetřování pacientů se sníženou motilitou a 
menší  fyzické nároky na vyšetřující personál.  Novou 
možností jsou skládané snímky přinášející výhodu hlavně 



 
3 

ortopedům - jedná se hlavně o snímky celé páteře a 
snímky končetin, které dávají komplexní přehled o vyšet-
řované oblasti. Pro ošetřující personál přinášejí výhodu 
hlavně v rychlosti vyšetření  a  nízkých fyzických nárocích 
na obsluhu,“ přiblížil primář radiodiagnostického oddělení 
pelhřimovské nemocnice MUDr. Václav Markvart.  
 S tímto významným upgradem rentgenové sekce Ne-
mocnice Pelhřimov očekává zkrácení čekacích dob a 
zvýšení efektivity diagnóz. „Naše nemocnice se neustále 
snaží zlepšovat a modernizovat, abychom mohli poskyto-
vat nejvyšší standardy péče. Nové rentgenové přístroje 
jsou jasným příkladem tohoto závazku a jsme rádi, že 
můžeme pacientům přinášet pokročilou zdravotní péči,“ 
sdělil ředitel Nemocnice Pelhřimov Ing. Jan Mlčák, MBA.   
Dodavatelem nových RTG přístrojů je společnost AURA 
Medical s.r.o. 
Další významná novinka čeká na pacienty pelhřimovské-
ho radiodiagnostického oddělení už na konci tohoto roku. 
Pořízení magnetické rezonance přinese přesnější diagnó-
zy, protože je schopna rozlišit drobné změny a patologic-
ké procesy v tkáních, což umožňuje lékařům identifikovat 
nemoci v raných stadiích a plánovat adekvátní léčbu. 
 

 
 

Novými rentgenovými přístroji Nemocnice Pelhřimov očekává zkrácení 
čekacích dob a zvýšení efektivity diagnóz. Na snímku je primář radiodia-
gnostického oddělení Václav Markvart a vrchní sestra oddělení Helena 
Kroupová. Foto: Nemocnice Pelhřimov 

 
Bc. Alexandra Knapová 

úsek ředitele 
tisková mluvčí 

Tel: +420 704 873 397 
E-mail: aknapova@nempe.cz 

 

 

PORADNA CZP V PELHŘIMOVĚ 
 

Cvičení pro trénování paměti 
 

1. Změnou prvního písmena ve slově vytvořte nová 
smysluplná slova 

Příklad: HŮRKA KŮRKA 
SMÍTKA   ………………………… 
ZÁVOD   ………………………… 
KLIPSA   ………………………… 
HEKTAR  ………………………… 

PÍSEŇ   ………………………… 
HODINA  ………………………… 
MACEK   ………………………… 
RČENÍ   ………………………… 
MASO   ………………………… 
MANDÁT  ………………………… 

 

2. Jaké číslo je nahrazeno otazníkem? 

4  5  10  11  22  23  ?  47  94  
 

3. Kolik brambor zůstane prodavačce? 
 
Prodavačka přinesla na trh asi 23 kg brambor. 
Prodala všechny, kromě 6 kg. 
Kolik brambor jí zbylo? 
 
Zdroj: MOSER-WILL, Ines a Ingrid GRUBE. 110 her pro rozvoj myšlení, 
lepší paměť a koncentraci. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-3560-
3. 
 

Správná řešení najdete na str.8 
 

Připravila Mgr. Eva Závůrková 
vedoucí Centra pro zdravotně postižené Pelhřimov 

tel.: 733 255 149 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:aknapova@nempe.cz


 
4 

ČTENÍ Z HISTORIE 
 

Návraty k pramenům (autor: Vlastimil Simota) 
(pokračování) 

 

 "Jak říkám, pane šéf, v babickém návesním rybní-
ku nezůstanu už ani chvíli", hořekoval hastrman Plakánek 
u svého představeného v opatovické tůni. "Rybník je celý 
zaneřáděný, bláto mi pomalu teče komínem do světnice, 
husy mi kejhají na zápraží, vody je tam po kolena. A vů-
bec, co se v tomhle kraji děje, to je k nevíře. Hastrman z 
Buřenic mi vypravoval, jak tam ruší hřbitov u kostela a 
pomníky házejí do starého lomu, lidi si po nocích ty pa-
mátné kameny zase vyhrabávají a schovávají po stodo-
lách do slámy. Zkrátka, tady už pro mě místa není, za 
chvíli bych mohl skončit v nějaké muzejní vitríně jako ex-
ponát!". A když nastala hluboká noc, rozloučil se hastrman 
Plakánek s babickým návesákem a vydal se na cestu. 
Vzal to strouhami kolem Stražiště, na mlýně Kuráž se 
vyptal kmocháčka Pramínka na další směr a kolem poled-
ne už stál na hrázi rybníka Vlček nedaleko Linhartova 
mlýna u Cetoraze. Už dávno předtím podvodní telegraf 
podával ostatním vodníkům zprávu, že se do jejich rajonu 
stěhuje další hastrman, aby jej náležitě přivítali. A tak se 
taky stalo. "Tož tě vítám v našem kraji, vybral sis dobře, 
rybník Vlček je parádní, čistý a málokdy sem něco přijde", 
pronesl přivítací řeč starý hastrman Lopouch z rybníka 
Valchy. Až se zabydlíš, stav se u mě na puškvorcový čaj, 
naučila mě ho naše bába Plavajznice, co posluhovala u 
lékárníka v Pacově. Jo, to byly časy, no nic, tak nashleda-
nou a určitě zajdi"... 
 A než nastal úplněk, seděl hastrman Plakánek v 
útulném příbytku svého souseda Lopoucha a vypravování 
nebralo konce. A toho čaje co vypili a když si zapálil dout-
níček z orobince, pohoda byla dokonalá. "Náš rod bydlí v 
tomto rybníku už pár staletí", začal vzpomínat hastrman 
Lopouch. "Můj děda tu sloužil již za mlynáře Jana Špačka, 
to bylo někdy na samém konci 16. století. Ale už roku 
1556 se tady pod hrází rybníka připomíná pravdovský  
dvůr zvaný podle hospodáře Martina Pravdy. Z toho dvora 
asi později povstal mlýn. Mlynář Špaček neměl jednu ruku 
a tak mu říkali Janek Bezruký a rybník pojmenovali Bez-
rucký. No, lidi si to vždycky nějak zaonačí, dneska namís-
to Bezrucký říkají Valcha. A místo na čaj si někdy zajde-
me do slavné cetorazské hospody na pivo. Jo, tam točil 
pan hostinský pivečko! Až do Paříže se jel podívat na 
světovou výstavu, aby věděl, jak pečovat o hosty a co 
dobrého jim nabídnout. Zároveň měl při hospodě i kupec-
ký krám a holičství. Každý den, přesně v poledne, zavřel 
krám, a vydal se na obhlídku svého dílu lesa v Pohodnici, 
to dělal celý život. On pan hostinský brzy ovdověl a tak 
mu živnost byla vším. Jednou se mu zdálo, že jej navštívi-
la nebožka žena a říkala mu, aby už šel za ní. On na to, 
že ještě ne, že se mu na světě líbí. Ten sen vyprávěl ve-
čer štamgastům v hospodě a ráno ho našli mrtvého, mrt-
vička ho ranila, jo, to byl zlatý člověk. 
 Často se chodil koupat do mého rybníka syn ředi-
tele pacovského velkostatku. On hodně študoval, stal se 
lesním inženýrem a měl před sebou slibnou kariéru. Jed-
nou takhle cestoval ředitel do Prahy na zkoušení mladých 
myslivců a hned v Pacově na nádraží se potkal se svým 
přítelem, lesmistrem až v dalekých Koryčanech. Ten by 
rád už na penzi, lítání po lesích měl už dost a hledal za 
sebe rovnocennou náhradu. Mladý inženýr měl dobrou 
práci u Černínů, ale místo v Koryčanech ho velmi lákalo. 

A tak si oba lesáci plácli. Mládenec si vedl dobře, moc 
dobře, zjednal si pořádek, nejprve u hajných a pak u pyt-
láků. K těm byl nemilosrdný.  A právě to se mu asi stalo 
osudným. Ono vlastně nikdo nic pořádně nevěděl, jestli v 
lese potkal pytláka a nebo vojenského zběha, doba byla 
všelijaká, lepší nic nevidět a neslyšet, zkrátka v lese se 
odehrál boj na život a na smrt. Z těžkých mrákot se inže-
nýr po chvíli probral a s přeraženou rukou a čelistí se sna-
žil dostat někam na lesní cestu, kudy by jistě přišla zá-
chrana. Jenže, protivník se vrátil a raněného lesníka pod-
řezal na krku a na rukách. Pohřbili ho do rodinné hrobky u 
sv. Barbory v Pacově. A jestli toho vraha chytili, nevím...." 
 
Použitá literatura: 
Simota V. NÁVRATY K PRAMENŮM (Díl III. - Když hastrmani krajem 
táhli, str. 15-16), Pacov, 2006 
 

Josef Kovář 
 

 

Z DENÍKU MS TRNÁVKA 
 

ZÁŘÍ V HONITBĚ 
Zářím se začínají měnit 
vhodné klimatické podmínky 
pro lov zvěře, doznívá léto a 
pozvolna přihází podzim. Za 
polovinou měsíce nás čeká 
podzimní rovnodennost a 
my si stále více budeme 
uvědomovat zkracování dne 
a zmenšování intenzity 
světla. Vegetace postupně 
ztrácí na kvalitě, končí 
sklizně obilí, dozrávají plo-

dy. Příroda se pomalu připravuje na zimu. Odlétá čáp 
černý, včelojed lesní, bukač velký, linduška lesní, jiřička 
obecná, vlašťovka obecná, kukačka obecná. Pro myslivce 
začíná nejzajímavější a nejpestřejší část lovecké sezóny. 
V podzimním období probíhají říje většiny druhů spárkaté 
zvěře, začíná odstřel holé zvěře, můžeme se těšit na spo-
lečné lovy a společenské akce. Hned od začátku podzim-
ního období se důsledně věnujeme odstřelu holé zvěře. 
Využíváme podmínek, kdy zvěř vytahuje na paši pravidel-
ně a za dobrých světelných podmínek. S odstřelem holé 
zvěře nečekáme a snažíme se splnit plánu lovu v co nej-
kratší době. Zároveň nám začíná důležitá část myslivecké 
péče o zvěř. Po sklizni obilovin dochází k náhlé změně 
krajiny. Právě měsíc září nazýváme kvůli změně krajiny a 
omezení kvality potravy měsícem hladu. Již od konce žní 
bychom měli mít zakláskované bažantí zásypy. Zásypy je 
vhodné doplnit posklizňovými zbytky, žňovým odpadem, 
drolky, plevami, zrním. Bažantům můžeme předkládat i 
dužnaté krmivo (jablka, řepu atd.). Pro bažanty nesmí v 
okolí zásypu chybět zdroj vody a nezbytný písek s drob-
nými kamínky. Právě ve změněné krajině po ukončení žní 
je velmi důležité bažanta zaměstnat a zamezit tak nežá-
doucímu roztoulání. Zajícům zpestříme potravu předklá-
dáním dužnatého krmiva, které musíme rozmístit do lokalit 
s jejich výskytem. Přizpůsobený metabolismus umožňuje 
v podzimním období spárkaté zvěři tvorbu a ukládání tu-
kových zásob, ze kterých čerpá energii v zimním období. 
Proto je v tomto období vhodné přikrmovat spárkatou zvěř 



 
5 

jadrným krmivem, které obsahuje potřebnou energii (oves, 
ječmen) 
a dužnatým krmivem (řepa, mrkev, jablka atd.). Pro před-
kládání jadrného krmiv se osvědčily přenosné automaty. 
Nezapomeneme na pravidelné doplňování slanisek nejen 
pro spárkatou zvěř, ale i pro zajíce. Na přelomu srpna a 
září dozrávají jeřabiny, které obecně řadíme mezi nejkva-
litnější letninu. Jeřabiny, vedle obsahu vlákniny, minerálů 
a vitaminů, obsahují třísloviny, které na konci zimního 
období mohou zeslabovat průjmy, vzniklé přechodem 
zvěře na zelenou paši. Trháme vždy celý svazek jeřabin i 
s větévkou a listy, které sušíme v přítmí nejlépe na sítech 
nebo v přepravních bednách. Prostor na sušení i pozdější 
uskladnění je nutné zabezpečit před znehodnocení kuna-
mi. Využijeme začátek školního roku a domluvíme si or-
ganizaci při výkupu nebo sběru kaštanů 
a žaludů ve školách. Sběr kaštanů a žaludů ve školách 
můžeme spojit s přednáškou nebo soutěží. Zároveň si 
připravíme místo pro uskladnění. Obyčejně volíme ohrád-
ku, vhodné je položení textilie nebo propustné plachty, 
která propustí vodu, ale zamezí kontaminaci a styku 
kaštanů a žaludů s půdou. Obojí skladujeme obyčejně 
současně. U kaštanů je důležité, aby byly uskladněné na 
otevřeném prostranství s občasnými srážkami, aby došlo 
k vylouhování alkaloidu saponinu, který je pro zvěř velmi 
nebezpečný. Skladujeme do výšky 25 cm.  
Se zářím přichází jeden z největších mysliveckých svátků, 
nastává čas jelení říje. Do začátku říje bychom se měli 
snažit na tradičních říjištích nelovit. Zároveň bychom měli 
mít odlovené průběrné jeleny, kteří by se říje neměli zú-
častnit nebo jí dokonce rušit.  Trofejové jeleny se snažíme 
lovit při kulminaci paroží. Nedozrálé jeleny, chovatelsky 
nejcennější, v chovu ponecháváme ve všech honitbách, 
kde se vyskytují. Odstřel holé jelení zvěře je vhodné na-
časovat do období po říji. S lovem srnčí zvěře holé začí-
náme hned od počátku září a nečekáme na vánoční ob-
dobí.  V září není srnčí zvěř ještě v tlupách, můžeme jí 
obeznat, přečíst, posoudit a ulovit za dobrých světelných 
podmínek. Při odstřelu holé zvěře spárkaté máme na zře-
teli základní pravidlo, že mládě je obrazem matky. U srnčí 
zvěře odstřelem slabšího srnčete podpoříme vývoj zbylé-
ho srnčete. Zásadně první lovíme mládě, teprve potom 
matku. Obrácený postup je nemyslivecký. Vedoucí, nej-
zkušenější kusy se snažíme šetřit a ponecháme je v ho-
nitbě. Pokračujeme v lovu černé zvěře. Pokud máme v 
honitbách již odrostlá, odstavená selata, přikročme k lovu 
bachyní. Počátkem září začínají hony na divoké kachny. 
Dokonalá organizace, připravená výlož, výřad, troubení, 
myslivecká mluva je vizitkou uživatele honitby. Mnozí 
myslivci budou mít v ruce brokové zbraně po delší době, 
proto je na místě důslednější poučení o bezpečnosti při 
zacházení se zbraní. Dopředu si zajistíme zákonný počet 
loveckých psů s odpovídající kvalifikací. Majitelé vycviče-
ných loveckých dravců mohou vedle vran a strak již od 
září lovit zajíce a bažanty. Dne 20. 9. slavíme svátek mys-
liveckého patrona sv. Eustacha. Myslivecký hospodář 
vede evidenci ulovené zvěře, evidenci vydaných a spotře-
bovaných plomb, lístků o původu zvěře, evidenci vyda-
ných povolenek (na společném lovu seznam lovců), do 5. 
dne v měsíci podává pravidelné Měsíční hlášení o plnění 
Plánu lovu. 
Lovu Zdar! 
 

DĚJINY LOVECTVÍ A MYSLIVOSTI 
V ČESKÝCH ZEMÍCH 

 
19. STOLETÍ  
(HISTORICKÁ DOBA) 

Myslivost se podřizuje lesnímu hospodářství. Snižují se 

stavy jelení zvěře, přibývá srnčí. Začátkem 19. století 

nastává největší rozvoj bažantnictví. S rozvojem brokové 

střelby se proslavuje české puškařství. 

V revolučním roce 1848 bylo zrušeno poddanství. Císař 

František Josef I. (1848–1916) vydává v Olomouci dne 7. 

března 1849 říšský patent (zákon) o myslivosti č. 154, 

právo myslivosti bylo spojeno s vlastnictvím půdy. Vznika-

jící honitby vlastní (nejméně 200 jiter, tj. 115 ha souvislých 

pozemků) a honitby spo-

lečenství (obecní) sdru-

žující pozemky drobných 

vlastníků půdy v katastru 

jedné obce. Honitby mo-

hou být pronajímány. 

Začínají intenzivní chovy 

drobné zvěře.  

Počátkem 19. století 

zaniklo sokolnictví, 

v druhé polovině 19. 

století též čižba 

v důsledku ochrany drobného užitečného ptactva. Bobr ve 

volné přírodě v jižních Čechách vyhynul v polovině 19. 

století, velké šelmy byly prakticky vyhubeny. Importují se 

nové druhy bažantů v polovině 19. století muflon a jelenec 

běloocasý, koncem století jeleni sika. Provádějí se lovy 

osamělé – šoulačka, čekání, hledání (slídění), lovy spo-

lečné (hony) na drobnou zvěř – kruhová leč, ploužení, 

naháňky, dále lov na újedi, vábení aj. 

V roce 1866 byl vydán zemský zákon o myslivosti pro 

Čechy (s doplňky), v roce 1873 pro Moravu (s doplňky), 

v roce 1877 pro Slezsko (s doplňky). 

 

Za MS TRNÁVKA M. Razima 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
6 

TJ SOKOL HOŘEPNÍK 

 
 
 
 

KALENDÁŘ SVOZU ODPADŮ 2023 
 
 

 
HOŘEPNÍK 
 
 
 
 
 
 
 
 

BŘEZINA 
 
 
 
 
 



 
7 

Foto seriál: JAK ŠEL ČAS  

Most přes Trnavu: Technický unikát a kulturní památka. 

Přes řeku Trnavu se klene jeden z prvních železobetonových mostů ve Střední Evropě. Most byl postaven v roce 1912 
jako náhrada za starý pilířový most zničený při povodni v květnu 1911. Stavbu provedla pražská firma, a jak bylo v té 
době obvyklé, pracovali na ní většinou dělníci 
z Itálie.  
Návrh obloukového mostu se zavěšenou 
mostovkou a táhlem vytvořil Ing. Stanislav 
Bechyně, DrSc.  
Obloukovitý tvar konstrukce vyplňuje osm 
zavěšených táhel nesoucích takzvané mos-
tovky, které pomáhají rozkládat zatížení kon-
strukce a na jejichž povrchu běží povrch silni-
ce. Šířka mostu, který je i v současné době 
běžně používán a slouží tak již přes sto let, 
zaujímá 5,5 metrů, jeho délka dosahuje 
25 metrů.  
 

Ing.Stanislav Bechyně, DrSc 
Duchovní otec stavby a 

jeden 
z nejvýznamnějších 

českých zakladatelů 
betonového stavitelství 
Stanislav Bechyně se 
narodil v Přibyslavi 
1887 a zemřel v Praze 
1973. Významný český 
technik působil jako 

profesor statiky, dynamiky a staveb železobe-
tonu na ČVUT v Praze. 
Své znalosti o betonu shrnul do několika knih 
věnovaných betonovému a mostnímu stavi-
telství. Před první světovou válkou stál 
u vzniku dalších staveb, kromě hořepnického 
mostu, například za palácem Lucerna 
v Praze. V meziválečné a poválečné době 
pracoval na návrhu hangárů v Letňanech, na 
obloukovém mostě přes řeku Chrudimku 
v Pardubicích či na dálničním mostě 
u Senohrab. V meziválečném období se s 
firmou Dr. Ing. Karla Skorkovského aktivně 
podílel na výstavbě vojenských opevnění 
proti fašistickému Německu. Velkým příno-
sem byla jeho nová receptura složení cementu pro tyto účely. Bechyně se věnoval i záchranným pracím na řadě výstav-
bou ohrožených českých památek. Příkladem může být přemístění rotundy Máří Magdaleny u Čechova mostu v Praze, 
rekonstrukce Anežského kláštera, úprava mostovky na Karlově mostě či přesun gotického kostela v Mostě. 
Stanislav Bechyně byl držitelem mnoha domácích a zahraničních vyznamenaní. Vydal nejednu publikaci a učebnici o 

stavebnictví.          zdroj: wikipedie, denik.cz, cas.cz 

https://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=96348&idc=5113046&ids=30072&idp=94195&url=https%3A%2F%2Fwww.prefa.cz%2Fprefa-dekor%2Fschodiste%2F


 
8 

KAM ZA ZÁBAVOU V ZÁŘÍ 

 PACOV 
2. ROZLOUČENÍ S LÉTEM - Od 14 h Pohádkové 

odpoledne – pohádkové úkoly při procházce par-
kem, od 17 h Milan Řezníček (HIT Rádio Vysoči-
na) hudební program a soutěže pro děti.             
Od 19.30 h Leona Machálková s kapelou. Od 
21.30 h Soul Ožil, koncert hudební skupiny s 
baskytaristou Honzou Korbou, absolventem ZUŠ 
Pacov a Koncervatoře a VOŠ Jaroslava Ježka. 
Občerstvení, tvoření pro děti, skákací hrad, balón-
kový modeling, projížďky na koni. Vstupné dobro-
volné. 

4. PRODEJNÍ VÝSTAVA CENTRA LADA - Komu-
nitní centrum Pacov od 8 do 12 hodin. 

8. ONEMANSHOW: THE MOVIE - Snímek českého 
moderátora, baviče a influencera Kamila Bartošky 
alias Kazmy. Vstupné 140 Kč. Komunitní centrum 
Pacov od 20 h. Přístupné od 12 let. 

9. 
10. 

PACOVSKÁ 24 H - Rybářské závody dvojic na 
rybníku Valcha (Bezrucký). V sobotu od 8.30 do   
9 h prezentace, od 10 h závod. V neděli od 11 h 
vyhodnocení, od 12 h vyhlášení výsledků. Startov-
né 1 200 Kč/tým, nutné přihlášení předem. Pořádá 
ČRS MO Pacov. 

10. NA KOUZELNÉM PALOUČKU - Představení pro 
děti od 3 let v podání divadla Loudadlo. Vstupné 
50 Kč. Komunitní centrum Pacov od 15.30 h. 

13. UMÍTE SE SNADNO ROZHODOVAT? - Přednáš-
ka Tomáše Pouchy. Zámecký sál od 16 h. 

21. NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY - Československá ko-
medie. Komunitní centrum Pacov od 20 h. Vstup-
né 130 Kč. Přístupné od 12 let. 

22. KONCERT DECHOVKY VYSOČINKA - Od 18 h 
Komunitní centrum Pacov. Prodej vstupenek na 
www.xticket.cz a v Informačním centru Pacov, 
vstup 200 Kč. 

24. MAVKA: STRÁŽKYNĚ LESA - Animovaný film. 
Vstupné 60 Kč. Komunitní centrum Pacov od 
15.30 h. 

29. 
-
1.10. 

PACOVSKÁ POUŤ - 29. pouťová diskotéka v 
sokolovně od 20 h. Vstupné 100 Kč. DJ BRAUN 
& DJ HONZA PRŮCHA. 30. Pouťová zábava, 
hraje kapela Klaret – Strážský výběr. Sokolovna 
Pacov od 21 h. Vstupné 130 Kč. 1.10. Pouťový 
trh, areál skateparku, naproti zámku, neděle       
1. října 2023 od 9 do 16 h. 

 
 OSTATNÍ OBCE 
10. ŽELIVSKÁ POUŤ - 8. zábava od 20 h v kulturním 

sále s kapelou Amarok. 
23. PODZIMNÍ LETECKÝ DEN (KEJŽLICE) - Letiště 

Kejžlice od 10 h, možnost vyhlídkových letů Cess-
nou 172. 

28. SVATOVÁCLAVSKÉ VINOBRANÍ A PIVOBRANÍ 
v Želivském klášteře.  

 KLÁŠTER ŽELIV - Odborné, historické, dětské 
hrané prohlídky kláštera, prohlídky pivovaru, 
koncerty. Více info na www.zeliv.eu  

 

   PELHŘIMOV 
 PROGRAM KINA VESMÍR: #annaismissing 

(thriller), Mavka: strážkyně lesa (dobrodružný 
animovaný), Vocasy na tripu (komedie), Strašidel-
ný dům (rodinná komedie), Želvy Ninja: Mutantní 
chaos (akční animovaný), Moje tlustá řecká svat-
ba 3 (komedie), Sestra II (mysteriózní horor), 
Equalizer 3: Poslední kapitola (akční kriminální 
thriller). Více o programu na www.kulturape.cz 

2. PELHŘIMOVSKÉ DOŽÍNKY (MASARYKOVO 
NÁM.) - Od 13 h. Tradiční příjezd kočáru s koňmi, 
předávání dožínkového věnce, skákací hrad, sou-
těže pro děti, hudba v podání Malé muziky, Nová 
Lesanka, pelhřimovští zahrádkáři, jízda historic-
kých traktorů a spousty dalších stánků a aktivit! 

9. FARMÁŘSKÝ MINI JARMARK (MASARYKOVO 
NÁM.) - 9 - 12:30 h Masarykovo náměstí - okolí 
čp. 10 před TIC. Tři desítky prodejců s lokálními 
potravinami a řemeslnými výrobky. Chybět nebu-
de ani hudební doprovod, voňavá káva, trdelníky 
a malování na obličej. 

9. DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ - Můžete zdarma 
navštívit kulturní památky Pelhřimova.                
Od 10 - 17 hodin. Seznam  památek na 
www.kulturape.cz. Doprovodný program na ná-
městí. 

14. FESTIVAL DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ (MĚSTSKÉ 
SADY) - 10 - 16 h v Městských sadech. Vystoupí 
hudební kapela High Five, zpěvačka Petra Žal-
manová a hudebník Milan Vracovský a proběhne 
řada workshopů s tématikou duševního zdraví, 
jako například 3D Psychomat Na Budku, Mindball 
a Zeď Bezpečí. 

21. SANDRA POGODOVÁ - ÚHEL POHLEDU 
(MSKD MÁJ) -. Povídání se Sandrou o životě. Od 
18 h, vstup 300 Kč, na místě 350 Kč. 

23. O CHYTRÉM HONZOVI A KRÁSNÉ MADLENCE 
(DLL) - Výpravná pohádka v podání souboru Di-
vadelní agentury Praha. Vstupné 150 Kč, od 15 h. 

23. SOFIAN MEDJMEDJ (MSKD MÁJ) - Nejvyhledá-
vanější a zároveň nejstreamovanější mladý umě-
lec české scény. Jeho hudba se pohybuje na po-
mezí popu, r  n  b a rapu. Od 20 h, vstupné 300 Kč, 
na místě 350 Kč. 

30. KATAPULT (KD MÁJ) - Výroční koncert, Olda 
Říha – mozek, srdce a duše Katapultu slaví 75. 
narozeniny a 60 let na scéně. Vstupné 590 Kč, od 
20 h. 

  
Správné odpovědi ze str. 3 
1. omítka, návod, elipsa, nektar, tíseň, rodina, 
racek, učení, laso, candát 
2. číslo 46 
3. 6 kg 

 

HOŘEPNICKÝ ZPRAVODAJ 
Vydává Obec Hořepník, nám. Prof. Bechyně 79, IČO 00248215 jako nezávislý měsíčník. 

Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. ER 11388. 
Odpovědná redaktorka: Hana Svobodová, e-mail pro příspěvky: svobodova@horepnik.cz, podatelna@horepnik.cz. 

Uveřejněné příspěvky nemusejí vyjadřovat stanovisko redakce nebo OÚ Hořepník. Za správnost příspěvků ručí autor. 

Tiskne OÚ Hořepník v počtu cca 100 ks, uzávěrka příspěvků do příštího čísla je 25. den v měsíci. 

http://crspacov.cz/
http://www.loudadlo.cz/na-paloucku
https://xticket.cz/divadla-kina/1246-vysocinka-kc-pacov

